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Anotace

Bakalářská práce „Krysí stezky v kontextu zúčastněných celků“ se pokouší analyzovat

fungování únikových cest, které byly vybudovány v období druhé světové války, ale zejména

v období poválečném, tedy po porážce nacistického Německa, na humanitárních základech.

Práce se zabývá chodem těchto cest, tedy využitím stezek k útěku nacistických či jiných

válečných zločinců. Práce se zaměřuje na aktéry na evropském kontinentě a to primárně na

jejich motivaci. Hlavní pozornost je věnována Vatikánu a římskokatolické církvi. Téma se

zaobírá důvody, které je vedly k účasti na Krysích stezkách a také otázkou, jaké části církve

byly zapojeny do těchto aktivit. Sekundárně se v kontextu Vatikánu zabývá otázkou

komunismu a tím, zda to byl právě komunismus, který přiměl část Vatikánu k vytvoření těchto

stezek.

Annotation

The bachelor thesis "Ratlines in the context of participated entities" attempts to analyse the

functions of escape routes that were built during the Second World War but especially in the

post-war period for a war victims. The thesis deals with the misuse of these routes that were

used to escape by Nazi or other war criminals. It describes the problem of this misuse and

focuses on states or organizations that either intentionally or unintentionally contributed to the

other use of the routes. The thesis focuses primarily on the players on the European continent

and especially their motivation. Primary attention is given to the Vatican and the Roman

Catholic Church, which discusses the reasons that led it to participate and what parts of the

Church were involved. In the context of the Vatican, work deals mainly with the question of

communism and whether it was the work of communism that made the Vatican create these

paths.
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Úvod
Termín Ratlines neboli Krysí stezky se v angličtině používá jako námořní označení

tenkých lan, jež dohromady tvoří žebřík, který spojuje jednotlivé stěžně. Na moři sloužily Krysí

stezky často jako poslední záchrana v případě potopení lodí, skýtaly poslední šanci, jak

uniknout před nevyhnutelným utonutím. Staly se proto synonymem poslední záchrany.

Poslední záchranu Krysí stezky znamenaly i pro válečné uprchlíky či zločince. Použití

tohoto výrazu ve válečném kontextu vyjadřuje systém únikových cest, jimiž se jedinec snažil

dostat přes nepřátelské či uzavřené území do bezpečí. Nejznámějšími únikovými cestami jsou

bezpochyby ty, vybudované během a po druhé světové válce, které sloužily k útěku obětem

války, ale také nacistům prchající před spravedlností.

Přestože tyto stezky pomohly k útěku nejhorším evropským válečným zločincům

v historii 20. století, není povědomí o Krysích stezkách příliš rozšířené. Tato skutečnost není

překvapivá, protože samotný chod těchto stezek vychází z utajenosti. Povědomí by bylo zřejmě

ještě menší, pokud by nebylo jedinců či skupin, kteří si všimli, že z Evropy mizí osoby

zodpovědné za hrůzy druhé světové války. Lidé jako Simon Wiesenthal či manželé Klarsfeldovi

se vydali za těmito zmizelými. Někdy se je podařilo přivést zpět nebo alespoň na ně upozornit,

jako tomu bylo v případě Adolfa Eichmanna, jednoho z hlavních strůjců holokaustu.

Problematika Krysích stezek je velice zajímavé téma, která má jasnou příčinu a to

prohru nacistického Německa ve druhé světové válce. Obecně však nelze najít konkrétního

viníka, který by byl za existenci Krysích stezek zodpovědný, vzhledem k tomu, že aktérů bylo

několik, ať již skupin či jedinců. Díky dobovým či aktuálním materiálům budu poukazovat na

fungování Krysích stezek a z nich vyčíst jednotlivé aktéry a důvody jejich zapojení. Práce se

bude velkou měrou zabývat Vatikánem, tedy římsko-katolickou církví1, který bývá z účasti na

Krysích stezkách často obviňován a to i přesto, že část českých a polských kněžích sama

skončila za druhé světové války v koncentračních táborech. Mluvit tedy o kooperaci

s nacismem je nejednoznačné.

Téma Krysích stezek je napříč všemu, co jsem uvedl, velice poutavé. Pokud se

podíváme na jejich vývoj, tak první stezka byla vybudována ve Španělsku. Je příhodné, že to

byl právě tento stát, jelikož je evidentní, že v sobě ideálně kombinoval prvotní myšlenky

některých pronacisticky smýšlejících církevních představitelů, kteří stáli za vznikem Krysích

stezek – tedy kooperace části římskokatolické církve s nacistickým Německem v boji proti

1 Je potřeba rozlišit termín Vatikán - městský stát a Vatikán tj. Svatý stolec. Ve své práci, pokud neřeknu jinak,
se budu zejména věnovat římskokatolické církvi či neoznačím termínem „stát Vatikán“.
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komunismu. Jedná se o vděčné téma také proto, že se na Krysích stezkách dá dobře ukázat

vývoj Evropy z pohledu mezinárodního a vnitrostátního.

Cíl práce a metodologie

Hlavním cílem bakalářské práce je zkoumat motivy jednotlivých účastníků v rámci

fungování Krysích stezek, které je vedli k participaci na útěku nacistů. Z těchto aktérů hlavní

pozornost je věnována římskokatolické církvi, která bývá z participace na útěku nacistických

válečných zločinců obviňována nejčastěji. Práce se ve své hlavní části, tedy v části o italské

Krysí stezce, zaměří na dva aktéry z řad římskokatolické církve, které lze z útěku nacistických

válečných, tedy Aloise Hudala a Krunoslava Draganoviče. Vedle samotného cíle, se také budu

snažit popsat fungování Krysích stezek, jelikož je to z mého pohledu zásadní pro pochopení

motivace.

Klíčovou otázkou, kterou se budu zabývat, je: Jaká byla motivace jednotlivých aktérů,

kteří se podíleli na fungování Krysích stezek? Dalšími otázkami jsou: Jaké části církve se

podíleli na útěku nacistů? Byl strach z komunismu tím, co přimělo římskokatolickou církev

k participaci na vytvoření Krysích stezek?

Pro zpracování daného tématu byla zvolena historicko-komparativní metoda. Důvodem

pro tuto metodologii byla zejména možnost, zkoumat danou skutečnost v historických

souvislostech, s důrazem především na období před a po druhé světové válce. Porovnáváním

období a historických aspektů mi umožní dojít k závěrům na kladené otázky a tím k závěrů.

Daná metodologie byla zvolena i z důvodu důrazu na historické prameny, které jsou pro práci

klíčové, a částečně je z nich čerpáno.

Analýza zdrojů

Při užití zdrojů, jež se týkají této bakalářské práce, je potřeba rozlišovat dostupnou

literaturu, která hraničí s fikcí a literaturu odbornou, podloženou fakty. Kniha Simona

Wiesenthala Spravedlnost, nikoli pomstu, je v této práci pro mě nejdůležitější publikace,

vzhledem k tomu, že z ní pramenil můj zájem o problematiku útěku nacistických válečných

zločinců a i téma Krysích stezek. Tato kniha byla první, kterou jsem v rámci práce přibližně

před pěti lety přečetl. Spravedlnost, nikoli pomsta není relevantní zdroj. V dnešní akademické

obci už myšlenky z této knihy dávno nejsou platné, avšak její důležitost tkví hlavně jako

uvědomění si samotného tématu. Důkazem neplatnosti těchto myšlenek je například

Wiesenthalem popsaná organizace ODESSA, která měla organizovat většinu útěků

nacistických zločinců z Evropy. Je dnes už známo, že význam organizace ODESSA nebyl
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natolik významný. Důležitost této knihy spočívá především v přiblížení tématu, které je pro

běžného čtenáře vzhledem k osobním zkušenostem autora s holokaustem či jeho praxí jako

„lovce nacistů“ výrazně autentičtější. Kniha je čtivá a lze z ní pochopit alespoň minimum

z toho, co Krysí stezky představovaly.

Částečnou nevýhodou této bakalářské práce je omezenost dostupných zdrojů. Krysí

stezky jsou v české odborné literatuře velice skromně popsané. Z toho důvodu jsem musel

čerpat informace mimo klasické české knižní zdroje i z dostupné cizojazyčné literatury.

V rámci pramenů operuji hlavně s databází CIA, která poskytuje škálu důležitých rozhovorů a

kontaktů. Jako podstatné se tyto prameny jeví hlavně v souvislosti s Krysí stezkou v Itálii,

primárně s osobou Krunoslava Draganoviče, který měl velice blízko ke Spojeným státům. Jako

další pramen jsem použil memorandum zpracované Vincentem La Vistou. Zpráva popisuje

ilegální imigrace Židů a údajné aktivity institucí, jako je Vatikán, Červený kříž či International

Refugee Organisation.

Problematikou Krysích stezek se zabývá omezený počet autorů, a proto je paradoxně


[…]


nacionální. U Draganoviče lze jen těžko uvěřit, že by nepomohl žádným nacistickým válečným

zločincům.

V případě dalších osob, tedy například Josého La Boose, jednoho z hlavních

organizátorů španělské Krysí stezky, lze hovořit o podobné motivaci jako u Hudala. Byl do

značné míry ovlivněn protikomunistickou politikou římskokatolické církve a jeho přesvědčení

o válce proti komunismu o tomu jen odpovídalo.
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Do své práce jsem zahrnul i jednu organizaci, zdánlivě mimo výše zmíněné spektrum

účastníků. Červený kříž, podobně jako římskokatolická církve, bývá obecně neprávem často

obviňován z účasti na Krysích stezkách. Při svém bádání jsem však nenašel relevantnějšího

důkazu o této skutečnosti. Nicméně, je potřeba říct, že svůj díl viny na fungování Krysích stezek

nese a to díky značně nezvládnuté situaci s vydáváním cestovních dokladů, které využila část

válečných zločinců.

Ve své práci jsem si kromě hlavní výzkumné otázky položil i dvě vedlejší. První z nich

se vztahovala k částem církve, které se jednoznačně účastnily na fungování Krysích stezek.

S jistotou lze mluvit především o jedincích, skupinách či institucích, jako to byl například Alois

Hudal, skupina spravující španělskou Krysí stezku či chorvatská národní škola v Římě.

Sekundárně jsem se také zabýval vlivem komunismu na účasti římskokatolické církve

při participaci na vytvoření Krysích stezek. Samotná otázka je velice zajímavá a jejímu

zpracování jsem věnoval asi nejvíce času. Představa o válce s komunismem, jako o válce

následné po druhé světové, vedla římskokatolickou církev k částečnému sblížení s nacistickým

Německem, ale i k vybudování prvotních humanitárních cest k útěku pro oběti války.

Humanitární cesty byly později využity jako základ pro trasy Krysích stezek. Odpověď na

otázku, zda strach z komunismu byl tím, co motivoval římskokatolickou církev k participaci na

Krysích stezkách, je tedy „ano“. Komunismus jako obava sehrál svou roli v diplomatických

jednání, která proběhla ve třicátých letech dvacátého století a vyústila ve vznik Ibero -

amerického spolku, který i díky účasti Argentiny ve spolku, spojení Evropy s Latinskou

Amerikou v rámci první pozdější Krysí stezky.

Záměrem římskokatolické církve jako celku, nebyla ochrana nacistických válečných

zločinců a to i před existující obavou z komunismu. Základy Krysích stezek byly položeny na

cestách určených pro humanitární účely. K tomto se dá pouze konstatovat, že i sebelepší skutek

nebo úmysl lze i zneužít.
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Summary

In general, the main share of guilt is mistakenly attributed to the Vatican as a complex,

ie Roman Catholic, church. It was not about the whole church that was involved in the activities

of the trails. In this context, we can only talk about groups or individuals. Although I cannot

say that the conduct of the Vatican, especially before and during the war, gave the excuse to

use these paths for a non-humanitarian purpose. The argument of the fight against communism

was central and ubiquitous and was useful in helping Nazi criminals escape from justice.

The Church's participation in the escape of Nazi criminals was considerable, willing to

blame the whole Church. The primary possibilities of the Rat Trails of the unpleasant Nazi war

criminals, but the humanitarian assistance to the victims of war, which paradoxically have the

pleasant victims of the Nazi regime. It is desirable that no organization in Europe be prepared

for a humanitarian crisis that would have another World War II outbreak, to greatly exploit the

misuse of the Rat Trails so that the system could not know the players and could be bent by

pro-Nazi church members.

The cases of Alois Hudal and Krunoslav Draganovič are those who shed bad light on

the church and have one that it was an individual or not an entire organization. They both used

the situation they had in favor of their plans. When it is necessary to look at the Christian

community, which was a kind of Spanish civil war, as well as the Second World War, led by

the Roman Catholic Church, which leads to Nazi Germany. Musically accessible situation and

thanks to his Austrian origin became a mediator, which mediated thanks to the Austrian

"Assistenza Austriaca" who need what the Nazi criminals demanded on the way. The case of

Music was exceptional because of its uncovered side of Nazism, which could use it during the

1930s, get to the Pope, could get him a place in the Vatican.

Draganovic was the second case of an individual who escaped war criminals within the

Vatican. Its connection to Ustašovka is possible with the key, the establishment of a

“brotherhood”, which allows to issue travel documents and take refuge for the Ustashi leaders

who fear retaliation for their acts committed during World War II. With financial benefits

affecting Draganovič, they further expand and create email offices that have unlimited

resources for providing travel documents. The end came with a change in the foreign policy of

the Papal State, which, by the end of the 1950s, had to wait for random relations and the

existence of Croatian national schools acted as a burden.

The influence of Communism on the operation of the Rat is apparent, in your work, I

am trying to prove this influence and point to the players as essential for the creation of Rat
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trails. In addition to factors such as the misuse of humanitarian aid or chaos during World War

II, communism was an important factor. The Holy See approached the community as a

traditional enemy and feared that communism existed in the Catholic parts of Europe that were

part of the Second World War under the forced influence of Nazism. Operation under Nazism

and efforts to spread communism, ie fear of the unknown, seemed to be relevant. To enable the

rise of Alois Hudal's thoughts and to determine the destination of the Rat Trails, ie Latin

America, where the anti-communist bloc, led by Perón, was formed.

A tangle of thoughts, human emotions, and changing facts make up history. Who, at the

beginning of building the Rat Trails, would read that this network would serve in addition to

helping Catholics, take war criminals? Who would think that the thoughts of individuals would

prove the union of Nazism and the Roman Catholic Church who had a chance to launch the Rat

Trails? And that of Pius XII. feared, ie communist Russia in Central Europe, became a reality

after the war? These ideas became reality after the war, even before no one could imagine their

fulfillment in the 1930s.
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