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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá tzv. krysími stezkami, jejichž prostřednictvím prchali z Evropy váleční zločinci na konci a po

skončení druhé světové války. Cílem práce je zkoumat motivy jejich organizátorů, a to zejména z řad katolické

církve. Práce se blíže zaměřuje především na stezky vedoucí přes Španělsko a Itálii.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Je zde třeba ocenit poměrně širokou rešerši autora, stejně jako jeho nepochybné zaujetí pro téma. Výsledná práce

však vzbuzuje dojem jisté nedokončenosti, nedořečenosti či nedopracovanosti, a to hned na několika

úrovních. Jedná se proto spíše o práci podprůměrnou. Struktura a zaměření vždy nejsou zcela jasné. Autor se

místy snaží říct příliš mnoho a těká mezi informacemi, místo aby soustředěně sledoval svůj hlavní argument.

Členění na obecnější historický kontext a dvě případové studie podle zemí dává smysl; méně logické je pak

zařadit zvláštní kapitolu o Červeném kříži a vložit ji mezi tyto dvě studie. K úvaze o vztahu antisemitismu,

křesťanství a katolické církve se dostaneme až na s. 40, přestože se k tomuto tématu autor explicitně či

implicitně vztahuje během celé práce. Metodologické zakotvení mi není zcela jasné – autor se hlásí k

„historicko-komparativní metodě“ (s. 10), avšak nijak nespecifikuje, co přesně to znamená, ani neuvádí

žádného autora, od kterého by toto označení převzal. Chybí zde také jasnější teoretické či analytické

zakotvení: cílem je zkoumat motivy, ale nijak se zde nevysvětluje, jak (jestli vůbec) můžeme motivy chování

poznat a identifikovat. Hodnocení motivů tedy autor spíše arbitrárně vsouvá do jinak převážně deskriptivní

práce. Autor také opakovaně hájí katolickou církev, když říká, že na fungování krysích stezek se podíleli

pouze jednotlivci. To je možné – ale autor pro svou apologetiku nepřináší téměř žádné zdroje, ani argumenty.

Přehled literatury je nepochopitelně zahájen dlouhým rozborem práce, kterou sám autor označuje za vědecky

nerelevantní.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazyková kultura je zřetelnou slabinou (je však třeba přiznat, že zde se autor od přechozích verzí výrazně

zlepšil). V textu nalezneme velké množství překlepů, nedokončených vět či gramatických chyb. Vedle toho

je zde ale také řada vět, z nichž je těžké vyčíst, co přesně chce autor daným tvrzením říci. Jazyk tedy

zamlžuje i analytickou úroveň práce. Příkladů by mohlo být mnoho – třeba už ono nejasné „v kontextu

zúčastněných celků“ ze samotného názvu. Pro ilustraci zvolme s. 17-18, kde se o Juanu Carlosovi Goyeneche

nejprve dozvíme, že šlo o „nacionálního politika“, což autor o pár řádků později relativizuje tvrzením „Dá se

říct, že v Argentině byl brán jako politik“, přičemž mezitím zjistíme, že šlo o diplomata. Na s. 15 autor zcela

vážně použije frázi „vzhledem k židovskému bezduchému materialismu“, aniž by jakoukoliv její část dal do

uvozovek či se od ní distancoval pomocí jiné kvalifikace. Takové nedokonalosti, protimluvy a nejasnosti

velmi stěžují orientaci, znejasňují argumentaci a celkově shazují úroveň textu. Práci s citacemi i další

formální náležitosti považuji za adekvátní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorův zájem a široká recenze se bohužel nedokázaly přetavit do výsledného textu. Ten působí, jako by autor

pracoval ve spěchu a neměl čas si věci dostatečně promyslet, doladit, propojit a vybrousit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak autor pozná, co bylo skutečným motivem konání jím zkoumaných katolických kněží? Podle čeho tyto

motivy identifikoval?

Podle čeho autor soudí, že při využití krysích stezek k útěku nacistických válečných zločinců nešlo o

institucionální selhání minimálně některých celých částí katolické církve?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení D (s možným zlepšením na C).

Datum: 31.8.2019 Podpis: J.E.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.